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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng  

Tháng hành động phòng, chống ma túy 

 

Thực hiện theo Quyết định số 1249/QĐ-UBND ngày 30/5/2025 của UBND  

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2025. Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển khai, hưởng ứng cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến đội ngũ công chức, viên chức 

và người lao động về tác hại, hiểm họa của ma túy; kiên quyết đấu tranh có 

hiệu quả tội phạm ma túy, các đường dây buôn bán, vận chuyển trái phép các 

chất ma túy. 

 2. Tạo sự thống nhất về nhận thức, đề cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức 

đảng, chính quyền và của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

 3. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được 

tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình 

hình thực tế trong cơ quan. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Công tác phổ biến, quán triệt 

 Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy1 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan, nhằm tạo 

sự thống nhất, nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, 

toàn xã hội và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma tuý.  

                                           
1 Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma tuý; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Luật 

phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 

2021 – 2025; Kế hoạch số 179- KH/TU ngày 20/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực 

hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 

19/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án "Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 – 2 2025, tầm nhìn đến năm 

2030"; Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 06/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành 

Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý năm 2025… 
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 2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, vai trò của 

công chức, viên chức và người lao động cơ quan trong phòng, chống và 

kiểm soát ma tuý 

 - Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu, của công chức, viên 

chức và người lao động trong công tác phòng, chống ma túy; kiên quyết đấu tranh 

với tội phạm ma túy; giữ vững và xây dựng đơn vị không có ma túy. 

 - Theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra toàn diện việc thực hiện công tác 

phòng, chống ma túy tại các phòng, đơn vị thuộc Sở; kịp thời giải quyết, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

 - Mỗi công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật về công tác phòng, chống ma túy; tích cực tuyên truyền, vận 

động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về 

phòng, chống và kiểm soát ma tuý. 

 3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm, 

tệ nạn ma túy 

 - Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, nâng cao ý thức trong 

phòng, chống và kiểm soát ma tuý; kiên trì xây dựng văn hoá bài trừ ma tuý 

trong toàn xã hội; tạo sức “đề kháng”, chủ động phòng, chống ma tuý thâm nhập 

vào đời sống của từng gia đình, xã hội; phát huy vai trò của từng cá nhân trong 

phòng ngừa tệ nạn ma tuý, nhằm mục tiêu “Xây dựng cộng đồng dân cư, cơ 

quan, đơn vị không có ma tuý”. 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống ma túy; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính 

phủ, của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại cơ quan, đơn vị. 

 4. Triển khai đồng bộ các giải pháp giải quyết nguồn cầu về ma tuý; 

nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và công tác cai nghiện 

ma tuý, điều trị nghiện ma tuý 

 - Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn giới 

thiệu việc làm cho người sau cai nghiện ma tuý lập nghiệp, hoà nhập cộng đồng. 

 - Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các đơn vị 

liên quan hướng dẫn người sau cai nghiện ma tuý và người tham gia điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế được vay vốn, tạo việc 

làm từ Quỹ quốc gia về việc làm để phát triển sản xuất và ổn định cuộc sống. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở  

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao 

động nắm vững, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

tại phòng chuyên môn, đơn vị. 
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Triển khai thực hiện các nội công tác phòng, chống ma túy tại cơ quan, 

đơn vị theo nội dung của Kế hoạch. 

 2. Văn phòng Sở  

 Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.  

 Đăng tải các thông tin các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống 

ma túy trên Trang Thông tin điện tử của Sở Nội vụ. 

 Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở nghiêm túc triển khai, 

thực hiện./. 
                        

Nơi nhận:  

- Công an tỉnh; 
- Tập thể lãnh đạo Sở; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP, H(01b). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tịnh 
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